CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR MARCOS CLAYTON ASSIS SODRÉ

INDICAÇÃO Nº 203/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

            O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público,

nos termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de

expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja instalado um

posto avançado da Guarda Civil Municipal, bem como câmeras de

monitoramento, na Praia da Foca.

JUSTIFICATIVA

            A Praia da Foca é um cartão postal da nossa cidade, muito visitada por

moradores e turistas, no entanto, está carecendo de atenção no que tange à estrutura

urbanística, acessibilidade e segurança. Por ser um lugar com poucas residências e sem

nenhum comércio, cercado por mata, a Praia da Foca tem servido de espaço para o

cometimento de furtos à veículos e visitantes, gerando transtorno, medo e prejuízo,

tanto às vítimas quanto à imagem da nossa cidade.

A instalação de um posto avançada da Guarda Civil Municipal e o

monitoramento da área, proporcionará aos visitantes da localidade uma maior sensação

de segurança, pois inibirá a ação de marginais da lei.

            É com base no exposto que rogo aos Nobres Pares a aprovação da matéria em

epígrafe.

Sala das Sessões, 12 de setembro de 2023

MARCOS CLAYTON ASSIS SODRÉ

Vereador Autor